

令和7年度公益社団法人おかやまの森整備公社事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公社造林事業	公社造林地23,207haの針広混交林化に向けた間伐等の森林整備、作業道新設、境界刈払等の施設整備を実施した。 森林整備 1,069ha 〔 保育間伐 182ha 利用間伐 426ha 択伐 460ha 〕 施設整備 255,680m	1,101,669,228
2 森林整備保全事業	治山・林道事業、これらの災害に係る復旧工事や応急工法及び自然公園・景勝地の利用や施設整備に係る調査・測量・設計・積算等業務を岡山県、市町村等から受託して実施したほか、施工等に係る相談対応、技術的支援を実施した。	124,539,052
3 森林ボランティア活動推進事業	里山林など森林の保全管理や山村活性化の取組を行っている地域の活動組織を支援する業務等を岡山県から受託して実施した。	7,661,094
4 県営林受託事業	県営林の管理、施設整備等を岡山県から受託して実施した。	19,710,900
5 水源林受託事業	水源林の施設整備を岡山県企業局から受託して実施した。	8,320,000
6 市町村への技術支援と森林経営管理事業	市町村における新たな森林経営管理業務をサポートするため、専門的人材の確保・育成、実務研修の実施、森林経営管理の技術指導、技術資料の作成などの専門的業務を岡山県から受託して実施した。 また、林業経営管理制度に係る業務を市町から受託して実施した。	47,693,800
7 その他受託事業	市有林における保育及び利用間伐施業等に係る調査等を真庭市及び新見市から受託して実施した。	19,312,700
8 共通費用		17,468,337
合計		1,346,375,111

令和7年度公益社団法人おかやまの森整備公社貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和8年3月31日現在
(単位：円)

科 目	7 年度	6 年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	614,443,444	722,897,063	△ 108,453,619
未収金	66,829,559	120,559,748	△ 53,730,189
未収収益	662,974	580,455	82,519
前払費用	78,579	122,199	△ 43,620
販売用森林資産	201,015,793	110,452,204	90,563,589
流動資産合計 (A)	883,030,349	954,611,669	△ 71,581,320
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立資産	880,700,000	880,700,000	
基本財産合計	880,700,000	880,700,000	
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	118,831,711	103,114,593	15,717,118
森林原価形成補助金資産	6,782,997,560	6,516,409,002	266,588,558
特定資産合計	6,901,829,271	6,619,523,595	282,305,676
(3) その他固定資産			
森林整備事業資産	53,822,442,846	54,667,365,394	△ 844,922,548
有形固定資産	243,127,390	256,133,011	△ 13,005,621
分収育林	2,330,988	2,330,988	
無形固定資産	9,242,290	11,263,717	△ 2,021,427
リサイクル預託金	139,200	130,800	8,400
長期前払費用	53,509	132,088	△ 78,579
その他固定資産合計	54,077,336,223	54,937,355,998	△ 860,019,775
固定資産合計 (B)	61,859,865,494	62,437,579,593	△ 577,714,099
資産合計 (A)+(B)	62,742,895,843	63,392,191,262	△ 649,295,419
II 負債の部			
1 流動負債			
県短期借入金	26,825,000,000	28,742,000,000	△ 1,917,000,000
1年以内返済予定長期借入金	500,000,000	500,000,000	
1年以内返済予定リース債務	1,626,240	1,626,240	
未払金	124,256,067	116,738,699	7,517,368
未払費用	4,771,385	4,865,695	△ 94,310
前受金	1,259,280	1,559,613	△ 300,333
賞与引当金	14,536,000	15,425,000	△ 889,000
預り金	3,275,323	3,317,792	△ 42,469
流動負債合計 (C)	27,474,724,295	29,385,533,039	△ 1,910,808,744
2 固定負債			
長期借入金	14,800,000,000	14,800,000,000	
長期リース債務	1,948,815	3,575,055	△ 1,626,240
退職給付引当金	118,831,711	103,114,593	15,717,118
固定負債合計 (D)	14,920,780,526	14,906,689,648	14,090,878
負債合計 (C)+(D)=(E)	42,395,504,821	44,292,222,687	△ 1,896,717,866
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出資金	880,700,000	880,700,000	
補助金	6,782,997,560	6,516,409,002	266,588,558
基本財産運用益	3,575,649	2,694,355	881,294
指定正味財産合計 (F)	7,667,273,209	7,399,803,357	267,469,852
(うち基本財産への充当額)	(880,700,000)	(880,700,000)	
(うち特定資産への充当額)	(6,782,997,560)	(6,516,409,002)	(266,588,558)
2 一般正味財産 (G)	12,680,117,813	11,700,165,218	979,952,595
(うち特定資産への充当額)	(118,831,711)	(103,114,593)	(15,717,118)
正味財産合計 (F)+(G)=(H)	20,347,391,022	19,099,968,575	1,247,422,447
負債及び正味財産合計 (E)+(H)	62,742,895,843	63,392,191,262	△ 649,295,419

2 正味財産増減計算書

自 令和 7年4月 1日

至 令和 8年3月31日

(単位: 円)

科 目	7 年度	6 年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収益	6,215,194	2,722,372	3,492,822
② 特定資産運用収益	468,276	2,540	465,736
③ 事業収益	944,571,570	751,969,977	192,601,593
④ 受取補助金等	1,235,888,340	1,223,494,276	12,394,064
⑤ 受託事業収益	232,212,439	227,695,920	4,516,519
⑥ 雑収益	7,794,161	4,147,368	3,646,793
経常収益計(A)	2,427,149,980	2,210,032,453	217,117,527
(2) 経常費用			
① 公社造林事業費	730,138,068	678,525,867	51,612,201
② 県営林事業費	4,514,400	10,771,300	△ 6,256,900
③ 水源林事業費	1,947,000	1,892,000	55,000
④ 市町村森林管理支援事業費	7,290,800	6,200,700	1,090,100
⑤ 治山林道等受託事業費		1,045,000	△ 1,045,000
⑥ その他受託事業費	362,285	2,583,185	△ 2,220,900
⑦ 管理費	472,717,657	442,089,535	30,628,122
人件費	319,445,312	306,402,247	13,043,065
事務経費	137,849,082	119,840,811	18,008,271
運営費	7,431,584	7,567,033	△ 135,449
事務所費	7,991,679	8,279,444	△ 287,765
⑧ 分収交付金	13,553,950	5,263,075	8,290,875
⑨ 素材販売市場経費	43,006,396	39,081,479	3,924,917
経常費用計(B)	1,273,530,556	1,187,452,141	86,078,415
森林資産勘定振替前当期経常増減 (A)-(B)=(C)	1,153,619,424	1,022,580,312	131,039,112
森林資産勘定振替額(D)	72,844,555	163,262,252	△ 90,417,697
当期経常増減額(C)+(D)=(E)	1,226,463,979	1,185,842,564	40,621,415
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却収益	50,000	30,030	19,970
② その他経常外収益	3,938,065	2,938,747	999,318
③ 指定正味財産からの振替額 (森林原価形成補助金資産)	116,278,103	80,030,643	36,247,460
経常外収益計(F)	120,266,168	82,999,420	37,266,748
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	15,224	9	15,215
② 販売用資産評価損	290,817,849	266,624,240	24,193,609
③ 森林資産評価損		492,898,273	△ 492,898,273
④ 減損損失	32,903,370	68,135,598	△ 35,232,228
⑤ 災害等臨時損失	43,041,109	43,767,548	△ 726,439
経常外費用計(G)	366,777,552	871,425,668	△ 504,648,116
当期経常外増減額(F)-(G)=(H)	△ 246,511,384	△ 788,426,248	541,914,864
当期一般正味財産増減額(E)+(H)=(I)	979,952,595	397,416,316	582,536,279
一般正味財産期首残高(J)	11,700,165,218	11,302,748,902	397,416,316
一般正味財産期末残高(I)+(J)=(K)	12,680,117,813	11,700,165,218	979,952,595
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	1,922,769,825	1,865,662,615	57,107,210
② 森林原価形成補助金資産評価損	△ 116,278,103	△ 80,030,643	△ 36,247,460
③ 指定正味財産運用益	7,096,488	2,877,858	4,218,630
④ 一般正味財産への振替額	△ 1,546,118,358	△ 1,524,539,201	△ 21,579,157
当期指定正味財産増減額①+②+③+④=(L)	267,469,852	263,970,629	3,499,223
指定正味財産期首残高(M)	7,399,803,357	7,135,832,728	263,970,629
指定正味財産期末残高(L)+(M)=(N)	7,667,273,209	7,399,803,357	267,469,852
III 正味財産期末残高(K)+(N)	20,347,391,022	19,099,968,575	1,247,422,447

令和8年度公益社団法人おかやまの森整備公社事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 公社造林事業	森林整備方針（針広混交林への誘導）に基づき間伐等を進める。 また、施業の集約化や路網の整備、高性能林業機械の利用による効率的な事業推進を図り、生産コストの縮減に努める。 森林整備 1,268ha 〔 保育間伐 197ha 利用間伐 416ha 択伐 655ha 施設整備 289,360m	1,499,695
2 森林整備保全事業	治山・林道事業、これらの災害に係る復旧工事や応急工法及び自然公園・景勝地の利用や施設整備に係る調査・測量・設計・積算等業務を岡山県、市町村等から受託して実施するとともに当該業務に係る技術支援を行う。	78,812
3 森林ボランティア活動推進事業	里山林など森林の保全管理や山村活性化の取組を行っている地域の活動組織を支援する業務を岡山県から受託して実施する。	7,855
4 県営林受託事業	県営林の管理、施設整備等を岡山県から受託して実施する。	29,662
5 水源林受託事業	水源林の施設整備を岡山県企業局から受託して実施する。	8,203
6 市町村への技術支援と森林経営管理事業	市町村における新たな森林経営管理業務をサポートするため、専門的人材の確保・育成、実務研修の実施、森林経営管理の技術指導、技術資料の作成などの専門的業務を岡山県から受託して実施する。 また、森林調査や林業経営に適さない森林の経営管理等を市町村から受託して実施する。	55,071
7 その他受託事業	市有林における森林資源の調査等を受託して実施する。	18,268
8 共通費用		15,675
合計		1,713,241

令和 8 年度公益社団法人おかやまの森整備公社収支予算書

(単位：千円)

科 目	R 8 年度	R 7 年度	増 減
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 事業収入	851,678	768,426	83,252
② 受託料収入	202,507	200,214	2,293
③ 補助金等収入	1,982,380	1,947,679	34,701
④ 基本財産運用収入	7,322	4,119	3,203
⑤ 特定資産運用収入	231	120	111
⑥ 寄付金収入	1	1	0
⑦ 雑収入	2,715	1,368	1,347
事業活動収入計 (A)	3,046,834	2,921,927	124,907
2 事業活動支出			
① 公社造林事業費支出	991,707	930,519	61,188
② 県営林事業費支出	14,018	13,983	35
③ 水源林事業費支出	1,377	7,774	△ 6,397
④ 市町村森林管理支援事業費支出	8,362	7,092	1,270
⑤ 治山林道等受託事業費支出	0	1,045	△ 1,045
⑥ その他受託事業費支出	500	2,625	△ 2,125
⑦ 分収交付金支出	40,191	35,375	4,816
⑧ 管理費支出	471,021	433,800	37,221
事業活動支出計 (B)	1,527,176	1,432,213	94,963
事業活動収支差額 (A) - (B)	1,519,658	1,489,714	29,944
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 特定資産取崩収入	14,165	0	14,165
② 固定資産売却収入	1	2	△ 1
③ その他の収入	16,163	16,591	△ 428
投資活動収入計 (C)	30,329	16,593	13,736
2 投資活動支出			
① 特定資産取得支出	9,028	8,436	592
② 固定資産取得支出	14,225	10,964	3,261
③ 繰延資産取得支出	1,590	0	1,590
④ その他の支出	16,926	16,675	251
投資活動支出計 (D)	41,769	36,075	5,694
投資活動収支差額 (C) - (D)	△ 11,440	△ 19,482	8,042
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
① 借入金収入	26,758,000	28,675,000	△ 1,917,000
財務活動収入計 (E)	26,758,000	28,675,000	△ 1,917,000
2 財務活動支出			
① 借入金返済支出	28,335,000	30,320,000	△ 1,985,000
財務活動支出計 (F)	28,335,000	30,320,000	△ 1,985,000
財務活動収支差額 (E) - (F)	△ 1,577,000	△ 1,645,000	68,000
IV 予備費支出 (G)	419,395	489,109	△ 69,714
当期収入計 (A) + (C) + (E) = (H)	29,835,163	31,613,520	△ 1,778,357
当期支出計 (B) + (D) + (F) + (G) = (I)	30,323,340	32,277,397	△ 1,954,057
当期収支差額 (H) - (I) = (J)	△ 488,177	△ 663,877	175,700
前期繰越収支差額 (K)	488,177	663,877	△ 175,700
次期繰越収支差額 (J) + (K)	0	0	0